moeten dan ook in samenhang worden bezien: als er minder huurwoningen worden gesloopt of verkocht in

een bepaalde prijsklasse, is doorgaans ook minder nieuwbouw in dat segment gewenst. De mutaties samen

geven een beeld van hoe, gegeven de uitgangspunten van het scenario, de ontwikkeling van de

woningvoorraad vorm kán krijgen. Andere keuzes daarin – ofwel routes – zijn vanzelfsprekend ook mogelijk.

Overzicht van uitgangspunten en instellingen per scenario

Onderstaand overzicht beschrijft de verschillen tussen de scenario’s voor de belangrijkste instellingen. Op

hoofdlijnen verschillen de scenario’s Laag en Hoog ten opzichte van Midden op het gebied van de

demografie en de jaarlijkse inkomensontwikkeling. Daarnaast wordt in scenario Laag uitgegaan van een

lagere verhuisgeneigdheid en koopbereid, evenals een lagere bouwproductie in de periode vanaf 2030. In

scenario Hoog wordt juist het omgekeerde verondersteld ten opzichte van Midden.

r2021-0025LG

42

Uitgangspunten en instellingen Socrates-scenario’s 2021 Midden, Laag en Hoog

Midden Laag Hoog

Demografische ontwikkeling

Primos2020 o.b.v. CBS-prognose 2019-2060 Primos 2021 Primos 2021 Laag Primos 2021 Hoog

Inkomens per jaar

2021, 2022

2023 - 2025 0,0% -1,0% 1,0%

2026 - 2029 lineair lineair lineair

Vanaf 2030, langjarig gemiddelde 0,3% 0,3% 0,3%

Woonvoorkeuren

Woningtype/woonmilieu, alle scenario's  WoON 2018

Voorkeur koop t.o.v. WoON (procentpunt) - -4 %punt +4 %punt

Verhuisgeneigdheid - -10% +10%

Woningproductie

2021-2024 per jaar

- Nieuwbouw incl productie anderszins 83.500 83.500 83.500

- Sloop 11.500 11.500 11.500

- Toename voorraad 72.000 72.000 72.000

- Verkoop huurwoningen 6.000 3.000 12.000

2025-2029 per jaar

- Nieuwbouw incl productie anderszins 95.500 95.500 95.500

- Sloop 12.000 12.000 12.000

- Toename voorraad 83.500 83.500 83.500

- Verkoop huurwoningen 6.000 3.000 12.000

2030-2035 per jaar

- Nieuwbouw incl productie anderszins 69.000 50.000 76.000

- Sloop 12.500 12.500 12.500

- Toename voorraad 56.500 37.500 63.500

- Verkoop huurwoningen 6.000 3.000 12.000

Kwalitatief bouwprogramma

Bouwvariant om woningtekort te verkleinen:

Doorstromers (D), Starters (S); of Trend (T)
S S S

Huuraanpassingen

2021

2022 en verder:

Gereguleerde sector, lage inkomens 0,0% 0,0% 0,0%

Gereguleerde sector, hoge middeninkomens € 12,50 € 12,50 € 12,50

Gereguleerde sector, hoge inkomens € 25,00 € 25,00 € 25,00

Geliberaliseerde sector 0,5% 0,5% 0,5%

Huurverhoging over de liberalisatiegrens heen nee nee nee

Nieuwe verhuringen in gereguleerd segment

Aandeel huurharmonisatie bij nieuwe verhuring 67% 67% 67%

Huurharmonisatie tot x% max huur (nieuw WWS) 80% 80% 80%

Huurplafond bij 6% WOZ ja ja ja

Aandeel van prijsklasse 3 waarvan bij mutatie een overgang

over aftoppingsgrens naar prijsklasse 4 wordt

tegengehouden

25% 25% 25%

Aandeel dat onder aftoppinsgrens gebracht wordt 30% 30% 30%

Harmonisatie over liberalisatiegrens heen ja ja ja

Toewijzing gereguleerde huursector

Dure scheefheid voorkomen (Alleenstaan Q1;

samenwonend Q1-2); aanpassing voorkeuren boven

aftoppingsgrens

ja ja ja

Goedkope scheefheid voorkomen (Q4-5); aanpassing

voorkeuren onder liberalisatiegrens
ja ja ja

Onder aftoppingsgrens brengen dure scheefwoneners sociale

huur

 0,7%  (2021),  -0,3% ( 2022)

r2021-0025LG | Vooruitzichten bevolking, huishoudens en woningen 2021-2035

43

Bijlage 3: Gemeenten naar stedelijkheid

Gemeenten naar indeling 2021 naar stedelijkheid; bron: CBS